
Posudek vedoucí diplomové práci Bc. Lenky Drašnarové „Využité mediace na 

Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí“ 

 

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí (UMPOD) řeší ročně desítky případů mezinárodních 

rozvodů či dokonce únosů dítěte jedním z rodičů. V posledních letech začal Úřad při řešení těchto 

kauz využívat mediaci jako prostředek mimosoudního vyřešení situace. Autorka si dala za cíl 

prozkoumat možnosti využívání mediace při práci Úřadu, což je téma velmi potřebné a aktuální.  

Přestože si autorka položila otázku ,,V jakých případech se využívá mediace na Úřadě pro 

mezinárodněprávní ochranu dětí a přibývá tohoto způsobu řešení sporu?", fakticky je záběr práce 

širší.  Zabývá se i otázkami profesní kvalifikace mediátorů, procesem mediace, překážkami atd.  

Teoretická část popisuje činnost UMPOD, představuje mediaci jako metodu, vč. legislativního 

zakotvení a zabývá se rolí mediátora v rodinné mediaci. 

V rámci praktické části provedla autorka rozhovory s jedenácti mediátory UMPOD, které následně 

analyzovala. Přestože získání respondentů (mediátorů UMPOD) nebylo jednoduché, je třeba ocenit 

autorčino nasazení při jejich získávání i realizaci celé praktické části práce. Praktická část je rozšířena 

o čtyři příklady využití mediace a rovněž nabízí srovnání se situací v několika vybraných sousedních 

zemích (Slovensko, Rakousko, Německo). 

Některá zjištění práce jsou velmi zajímavá a představují první výzkumný vzhled do využívání mediace 

na UMPOD, což je hlavním přínosem práce. Naznačeny jsou ukazatele, které by bylo v budoucnu 

zajímavé sledovat i z kvantitativního hlediska.  

Autorka využívá aktuální domácí a vybrané zahraniční zdroje. Po formální stránce je práce v pořádku, 

až na dílčí nedostatky v přehledu použitých zdrojů. 

Navrhuji hodnocení výborně-velmi dobře v závislosti na kvalitě obhajoby.  

 

PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. 

 

V Praze dne 30.8.2016 

 


